<p>19. Quia prospexit de excelso sancto suo : Dominus de caelo in terram aspexit :</p>	<p>19. Parce qu'il a regardé du haut de son saint lieu; le Seigneur a regardé du ciel sur la terre.</p>
--	---

Le peuple du nouveau Testament louera le Seigneur de ce qu'il a regardé notre vallée de larmes du haut de son trône, non d'un regard inutile, mais en descendant parmi nous, en se faisant petit, et en se montrant conversant au milieu de nous.

<p>20. Ut audiret gemitus compeditorum : ut solveret filios interemptorum :</p>	<p>20. Pour écouter les gémissements des captifs, et pour tirer des liens les enfants de ceux qui ont été tués.</p>
---	---

Pourquoi le Seigneur s'est-il humilié en descendant parmi nous? La cause en a été son désir d'entendre de près les cris de ceux que le prince de ce monde retenait captifs, et de les délivrer. Saint Luc (4.) nous atteste que c'est ce qui arriva à l'avènement du Sauveur. Dans l'hébreu pour *compeditorum*, il y a *vincti, ut audiret gemitus vincti*, mais le sens est le même; pour *filios in-*

*teremptorum*, il y a *bene themutha, filios mortis*, qui signifie des hommes destinés à la mort. Les Septante ont traduit le même passage au Ps. 78, encore par *filios interemptorum*, les enfants de ceux qui ont été tués; il est possible qu'il y eût dans leur texte quelque chose qui exprimât ce sens, ce que d'ailleurs peut expliquer le seul changement d'une lettre. Or, par ces hommes enchaînés, il faut entendre ceux qui gémissent sous les fers de Satan, et, par les enfants de ceux qui ont été tués, les enfants d'Adam et d'Eve, qui furent les premières victimes de cette mort que l'enfer introduisit sur la terre, et dont il est ainsi parlé : *Invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum* (Sag. 2.); *Ille homicida erat ab initio et in veritate non stetit* (Jean, 8.).

21. Ut annuntiet in Sion nomen Domini : et laudem ejus in Jerusalem.

21. Afin qu'ils annoncent dans Sion le nom du Seigneur, et qu'ils publient ses louanges dans Jérusalem.

Le but pour lequel Dieu sauvera les captifs et les fils de la mort, c'est afin « qu'ils annoncent le nom du Seigneur dans Sion », c'est la même pensée qui est répétée en ces mots : *Et sa louange dans Jérusalem*, Sion et Jérusalem signifiant ici l'Eglise de Jésus-Christ; c'est ce qu'expose saint Pierre dans sa 1<sup>re</sup> Ep., chap. 2<sup>e</sup>, en disant : *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis ejus, qui vos de tenebris vocavit in admirabile lumen suum.*